
 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 8 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

S O T T O - S E T T O R E  L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E   
e - m a i l :  l l p p . l a t t a r i c o @ g m a i l . c o m  -  p e c :  t u c c i . c o m u n e . l a t t a r i c o @ a s m e p e c . i t  

Determinazione n. 82 del 24/04/2024 

OGGETTO Fornitura piantine per esterno scuola media 

Affidamento ai sensi dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e Impegno di Spesa in favore di az. Agr. 
ELIA IVANO (C.F.  LEIVNI83E13D086M – P.IVA 02976070785) 

CIG B1686C87A4 

I L  R E S P O N S A B I L E  L A V O R I  P U B B L I C I  E  
M A N U T E N Z I O N E  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Sotto Settore Lavori Pubblici e Manutenzione prot. n. 21 del 
03/01/2022, esecutivo ai sensi di legge. 
Considerato che si rende necessario acquisire una fornitura di piante decorative per addobbare l’esterno della scuola media 
in Lattarico Centro. 
Dato atto che, nel rispetto delle sopra citate esigenze, Questo Settore ha prontamente computato le forniture di interesse, 
come da allegata distinte. 
Ritenuto di provvedere mediante affidamento esterno avverso operatore economico specializzato. 
Considerato:   
- in conformità a quanto disposto dall’art. 192 comma 1 del «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», 

approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (d.lgs. 267/2000), prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, è necessario adottare apposita determina a contrarre che individui gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.   

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
contratti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.   

Visto l’albo fornitori per l’Affidamento della fornitura dei beni, qualificati sulla Centrale Unica di Committenza (CUC) della 
Media Valle Crati di cui questo ente comunale fa parte ed è capofila.  
Dato atto che, nel rispetto dei principi generali del d.lgs. 36/2023, a seguito di indagini di mercato, si sono valutate le soluzioni 
proposte dall’operatore economico azienda agricola di ELIA IVANO con sede in Lattarico (CS) alla via Contessa, C.F.  
LEIVNI83E13D086M – P.IVA 02976070785, azienda riconosciuta nel settore, il quale è risultato disponibile ad evadere 
l’ordine in argomento.  
Vista l’offerta del suddetto operatore, per un totale di € 154,54, oltre IVA nella misura di legge. 
Atteso che l’importo di cui sopra è tale da consentire l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023. 
Precisato che in forza dell’art. 53, co. 1 del Codice dei contratti pubblici questa Stazione appaltante non ha richiesto le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106 d.lgs. 36/2023 in considerazione del valore economico del servizio e atteso che l’operatore 
economico individuato risulta dotato di comprovata solidità. 
Precisato: 
- con l’esecuzione del contratto di appalto in oggetto si intende realizzare il fine di «Acquisire la fornitura di piantine 

decorative per l’esterno della scuola media»; 
- l’importo del contratto in appalto è di € 154,54, oltre IVA nella misura di legge; 
- il termine per l’esecuzione del presente contratto è fissato in 10 giorni naturali e consecutivi; 
- il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del d.lgs. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata in quanto la procedura di 
affidamento è espletata mediante ricorso ad apposita piattaforma di e-procurement gestita dalla Centrale Unica di 
Committenza della Media Valle Crati, ai sensi ai sensi del Libro I, Parte II, del d.lgs. 36/2023. 

Precisato il presente affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso dei requisiti prescritti, anche in esito 
alla verifica di cui all’art. 52 c. 1 secondo periodo del d.lgs. 36/2023. 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento diretto in favore dell’operatore economico individuato per i 
servizi in argomento, nonché di impegnare, all’uopo, le inerenti somme nell’apposito Capitolo di Bilancio.   



  
 

 

Precisato che la copertura economica è garantita da fondi di bilancio, con imputazione al Capitolo 1300. 
Atteso che per l’appalto di che trattasi è stato perfezionato il CIG B1686C87A4. 
Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento, atteso il preminente interesse pubblico connesso all’attuazione 
dell’intervento in oggetto. 
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario e accertata, infine, la 
regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi» e successive modificazioni. 
Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 30/03/2023, n. 36 e s.m.i.. 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali. 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia. 

 
p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  n a r r a t i v a ,  

c h e  s i  i n t e n d o n o  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t e  e  
t r a s c r i t t e  

D E T E R M I N A  
 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di piantine decorative destinate 
all’esterno della scuola media in Lattarico Centro, all’operatore economico di fiducia specializzato nel campo azienda 
agricola di ELIA IVANO con sede in Lattarico (CS) alla via Contessa, C.F.  LEIVNI83E13D086M – P.IVA 
02976070785, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

2. DI DARE ATTO che la procedura di affidamento è espletata mediante ricorso ad apposita piattaforma di e-
procurement gestita dalla Centrale Unica di Committenza della Media Valle Crati, ai sensi ai sensi del Libro I, Parte II, 
del d.lgs. 36/2023, giusto preventivo in atti al prot. 1419/2024 e relativo elenco di fornitura. 

3. DI DARE ATTO che: 
a) l’oggetto del contratto è « Fornitura piantine per esterno scuola media», e con esso si intende realizzare il fine di «Acquisire 

la fornitura di piantine decorative per l’esterno della scuola media » e che la sua durata è di 10 giorni naturali e 
consecutivi; 

b) l’importo del contratto in appalto è di € 154,54 (euro centocinquantaquattro/54) oltre IVA nella misura di legge da 
versare in regime di split-payment (scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 663/1972), e garantirà 
il rispetto del D.lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 

c) il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del d.lgs. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata in quanto la 
procedura di affidamento è espletata mediante ricorso ad apposita piattaforma di e-procurement gestita dalla 
Centrale Unica di Committenza della Media Valle Crati, ai sensi ai sensi del Libro I, Parte II, del d.lgs. 36/2023; 

d) il presente affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso dei requisiti prescritti, anche in esito 
alla verifica di cui all’art. 52 c. 1 secondo periodo del d.lgs. 36/2023. 

4. DI IMPEGNARE, all’uopo, la somma totale di € 169,99 nel Vigente Esercizio Finanziario al Capitolo 1300, e che la 
copertura economica è garantita da fondi di bilancio. 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e in virtù dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili). 

6. DI DISPORRE che i successivi atti inerenti alla presente procedura, i documenti di spesa e i pagamenti, ai fini 
dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno recare l’indicazione del codice CIG e degli estremi del 
seguente atto. 

7. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, 
Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 



  
 

 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del 
d.lgs. 267/2000. 

9. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa vigente. 

10. DI DARE MANDATO al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul profilo internet, nella 
sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 36/2023. 

11. DI TRASMETTE copia del presente atto all’affidatario, per l’esecuzione. 

12. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni, al Responsabile delle Trasparenza, per 
gli opportuni adempimenti di competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

f.to ing. Mirko Tucci 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 
SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 
agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Lattarico, 24.04.2024                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             f.to Rag. Rocco CORRARO 
 
 
 
 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 69/2009, è pubblicato 
sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi, nonché nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
N. 502 del 24.04.2024  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
f.to Rocco Corraro 

 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web Istituzionale 
Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente completo in ogni 
suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  
Lattarico, 24.04.2024 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio.  
 
 


	Determinazione n. 82 del 24/04/2024
	IL RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

